



**Til**  
**Teknik- og Miljøudvalget**

13-06-2007

Sagsnr.  
2007-36438

**Valgplakater - retningslinier i andre større byer**

Dokumentnr.  
2007-187949

Teknik- og Miljøudvalget har i forbindelse med behandling af sagen om retningslinjer for ophængning og nedtagning af valgplakater i mødet den 23. maj 2007 (punkt 9) bedt forvaltningen undersøge reglerne i andre kommuner.

Sagsbehandler  
Heidi Skygge

Forvaltningen har indhentet oplysninger fra Aalborg, Århus, Odense, Esbjerg og Randers (de 5 største kommuner i landet), samt Hvidovre Kommune, som har været eksplicit nævnt som en kommune med en interessant ordning.

De forskellige ordninger er beskrevet nærmere nedenfor, og oplysningerne er skematiseret i vedlagte bilag:

***Aalborg:***

Lysmasterne i kommunen er ”plakatfredede”, og kommunen har derfor fået udviklet plakatstativer, der i f.m. valg opstilles rundt omkring i kommunen.

Ansvar for opsætning og nedtagning påhviler kommunens entreprenørvirksomhed. Valgplakaterne fra de opstillingsberettigede partier i kommunen afleveres til entreprenørvirksomheden, og efter valget kan partierne hente deres plakater inden for en nærmere angivet frist, hvorefter de ikke afhentede plakater destrueres.

Når valget er overstået, sender kommunen en regning til partierne, svarende til det arbejde, der er udført i f.m. ophængning og nedtagning af plakaterne (udgift for mandskabstimer og vogn).

Ordningen har fungeret tilfredsstillende i omkring 10 år.

***Århus:***

Reglerne for ophængning af plakater gælder for både valg og arrangementer (med humanitært formål og cirkus).

Ansvar for ophængning og nedtagning og om plakaterne hænger efter de gældende retningslinjer påhviler partierne. Tilladelse til ophængning af valgplakater skal søges selvstændigt af partiet. Kommunen har udarbejdet en folder ”Plakatophængning i Elmater i Århus Kommune”, som fremsendes sammen med tilladelsen. Hvis plakaterne hænger i strid med retningslinjerne, nedtages de for partiets regning. Politiet fjerner plakater, der hænger til gene for trafikken. Vejdirektoratets gældende retningslinjer følges ikke: Plakaterne kan tidligst ophænges 11 dage før valget og skal være nedtaget senest 3 dage efter valget. Hvis plakaterne ikke nedtages inden for fristen, bliver de nedtaget for partiets regning, der svarer til kommunens udgift til nedtagning (udgift for mandskabstimer og vogn).

**Center for Veje og Renhold**

Njalsgade 13  
Postboks 445  
1505 Kbh. V

Telefon  
3366 3539

Telefax  
3366 7537

Mobil  
2224 6132

E-mail  
heisky@tmf.kk.dk

EAN nummer  
5798009488145

***Odense:***

Ansvar for opsætning og nedtagning påhviler de enkelte partier. Arbejdet med udstedelse af tilladelser, tilsyn og evt. nedtagning af valgplakaterne påhviler Odense Energi Net A/S ifølge en aftale med kommunen tilbage fra 1966. Tilladelse til plakatoophængning udsendes ved udskrivelsen af valget til de opstillingsberettigede partier i kommunen. Vejdirektoratets gældende retningslinjer for ophængning af valgplakater skal overholdes. Plakaterne må tidligst ophænges 3 uger før valget og skal være fjernet senest 5 dage efter valget. Evt. nedtagning sker for partiets regning, svarende til kommunens udgift for mandskabstimer og vogn. Kommunen har igennem en årrække ikke oplevet, at det var nødvendigt at nedtage plakater for partiernes regning.

***Esbjerg:***

Ansvar for opsætning og nedtagning påhviler de enkelte partier. Tilladelse til ophængning skal søges af hvert parti, og de der foretager ophængningen skal altid have kopi af tilladelsen med sig. Vejdirektoratets gældende retningslinier følges ikke. Plakaterne må ophænges 3. lørdag før valget og skal være fjernet senest weekenden efter valget. Ansøgeren dvs. partiet har det fulde ansvar for skader, påført kommunale anlæg i forbindelse med ophængning, samt ansvar for, at plakater og bindesnøre fjernes efter tilladelsens udløb. Kommunen tager kun plakater ned i meget begrænset omfang, og det medfører meget sjældent omkostninger, som partierne faktureres for.

***Randers:***

Ansvar for opsætning og nedtagning påhviler de enkelte partier. Tilladelse til ophængning af plakater skal indhentes senest 8 dage før ophængning kan påbegyndes. Skader på vejens udstyr erstattes af ansøgeren dvs. partiet. Plakaterne kan ophænges tidligst 3 uger før valget og nedtages senest 5 dage efter valget. Hvis der stadig hænger enkelte plakater efter nedtagningsfristen, kontakter kommunen partierne, der oftest efterkommer opfordringen. Nedtagning af plakater for partiernes regning sker derfor yderst sjældent. Regningens størrelse vil i givet fald være kommunens udgift for mandskabstimer og vogn.

***Hvidovre:***

Ansvar for opsætning og nedtagning påhviler de enkelte partier. Ved valg udsender kommunen automatisk tilladelser til plakatoophængning til de opstillingsberettigede partier, de kender dvs. at plakater ved folketingsvalg kan ophænges samme dag valget udskrives. Ved fremsendelse af tilladelsen indgår kommunen og partierne samtidig en skriftlig aftale om, at nedtagning af plakater kan ske for partiets regning, hvis reglerne ikke overholdes. Vejdirektoratets gældende regler anvendes ikke: Plakaterne kan ophænges umiddelbart, når valg udskrives og skal være nedtaget snarest efter valget og senest 14 dage efter. Ved evt. nødvendig

nedtagning af valgplakater sendes regningen til partiet. Regningens størrelse ansættes til kommunens udgift for mandskabstimer og vogn.